UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số             /TB-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày        tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận kiểm tra cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 615/KH-SNNPTNT ngày 24/02/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Kiểm tra cải cách hành chính năm 2023, Quyết

định số 192/QĐ-SNNPTNT ngày 31/3/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và

PTNT thành lập Tổ Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 của Giám

đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Theo đề nghị của Tổ Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 tại

Báo cáo ngày 25/9/2023; Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT kết luận và chỉ đạo

như sau:

1. Đánh giá chung

Nhìn chung, các đơn vị được kiểm tra đã có sự nỗ lực, cố gắng, quyết tâm cao

trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong thời gian qua. Hầu

hết các đơn vị đã cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Sở về công tác cải cách hành

chính vào điều kiện cụ thể của đơn vị và tổ chức, triển khai thực hiện tương đối tốt.

Thống nhất với báo cáo kết quả kiểm tra cải cách hành chính năm 2023 của Tổ

Kiểm tra.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác CCHC của các đơn vị vẫn còn

những tồn tại, hạn chế: Một số đơn vị thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ

về công tác cải cách hành chính chưa đảm bảo thời gian theo quy định; triển khai

thực hiện chưa đảm bảo về nội dung và tiến độ thực hiện các văn bản chỉ đạo của

cấp trên, Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (nội dung cụ thể đối với từng đơn vị

được yêu cầu thực hiện dưới đây).

3. Đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện

các nội dung sau:

a) Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ về cải cách hành chính

năm 2023 tại Công văn số 3442/SNNPTNT-TCCB ngày 18/8/2023 của Giám đốc

Sở Nông nghiệp và PTNT.

b) Tiếp tục rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2018-2022 thuộc lĩnh

vực quản lý của đơn vị đảm bảo theo các yêu cầu của Kế hoạch số 1125/KH-

SNNPTNT ngày 27/3/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT đảm bảo chậm nhất

trước ngày 10/01/2024 phải gửi báo cáo về Sở (đây là nhiệm vụ trọng tâm trong

lĩnh vực pháp chế năm 2023 và năm 2024 của tỉnh nói chung và Sở nói riêng).

c) Đối với Chi cục Thủy lợi

- Thực hiện đảm bảo nội dung, thời hạn các nhiệm vụ được UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT giao.

- Khẩn trương tham mưu các văn bản QPPL theo Chương trình công tác

năm 2023 của Sở đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

 2

- Tiếp tục nâng cao chất lượng tham mưu giải quyết hồ sơ TTHC đảm bảo

tiến độ.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức thực hiện TTHC toàn

trình, 1 phần đạt 30% trong tổng số TTHC của Chi cục.

d) Đối với Chi cục Thủy sản

- Tiếp tục nâng cao ý thức trách nhiệm của từng công chức và người lao

động, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong

thực hiện nhiệm vụ CCHC của đơn vị.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành

chính đảm bảo thời gian theo quy định tại Công văn số 680/SNNPTNT-TCCB

ngày 10/3/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng tham mưu giải quyết hồ sơ TTHC đảm bảo

tiến độ, tránh xảy ra sai sót trên phần mềm gây chậm trễ ảnh hưởng đến việc chấm

điểm CCHC của Sở.

đ) Đối với Chi cục Kiểm lâm

- Tăng cường công tác tuyên truyền triển khai DVCTT đảm bảo 100% thủ

tục DVCTT có phát sinh hồ sơ (hiện tại 2/3 thủ tục có phát sinh hồ sơ).

- Tiếp tục nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng văn bản QPPL.

e) Đối với Chi cục Phát triển nông thôn

- Thực hiện đảm bảo nội dung, thời hạn các nhiệm vụ được UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT giao.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành

chính đảm bảo theo quy định tại Công văn số 680/SNNPTNT-TCCB ngày

10/3/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đánh giá định kỳ đối với các nhiệm

vụ quản lý nhà nước đã được phân cấp, phân quyền theo quy định tại khoản 13 -

Điều 2 nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại Quyết định số 117/QĐ-UBND

ngày 14/3/2016 của UBND tỉnh.

g) Đối với Ban Quản lý các cảng cá

- Tiếp tục nâng cao ý thức trách nhiệm của từng viên chức và người lao

động, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong

nhiệm vụ CCHC của đơn vị.

- Tiếp tục tham mưu giải quyết các tồn tại sau Kết luận Thanh tra số

7966/KL-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Nghiên cứu đề xuất, tham mưu xây dựng Quyết định thay thế Quyết định

số 13/2017/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban

hành giá dịch vụ sử dụng cảng cá và giá dịch vụ cho thuê cơ sở hạ tầng tại các

cảng cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo thông báo kết luận của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và PTNT Hồ Trọng Phương tại buổi làm việc với BQL các cảng cá

tại Thông báo số 818/TB-SNNPTNT ngày 10/3/2023.

h) Đối với các kiến nghị của đơn vị được kiểm tra

* Đối với kiến nghị của Chi cục Kiểm lâm

 3

- Về cấp kinh phí để duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất luợng

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015: đề nghị Chi cục sử dụng từ nguồn

kinh phí được giao tự chủ để thực hiện đúng theo quy định tại Nghị quyết số

29/2021/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của Hội đồng nhân nhân tỉnh.

- Về cấp thẩm quyền bổ sung biên chế cho lực lượng Kiểm lâm để đảm bảo

thực hiện nhiệm vụ (trong năm 2023 Chi cục Kiểm lâm có 04 công chức nghỉ hưu;

riêng khối văn phòng có 02 công chức nghỉ hưu): Giao phòng Tổ chức cán bộ chủ

trì tham mưu cho Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết.

* Đối với kiến nghị của Chi cục Thủy lợi:

- Về bổ sung viên chức còn thiếu theo Đề án vị trí việc làm: Sở đã có Thông

báo số 3775/TB-SNNPTNT ngày 11/9/2023 về việc tuyển dụng viên chức năm

2023, trong đó đăng ký chỉ tiêu tuyển dụng viên chức cho Chi cục (Trung tâm

Phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai: 01 vị trí).

- Về bố trí kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện kế hoạch cải cách hành

chính của Chi cục: đề nghị Chi cục sử dụng từ nguồn kinh phí tự chủ để thực hiện

đúng theo quy định tại Nghị quyết số 29/2021/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của

Hội đồng nhân nhân tỉnh.

4. Tổ chức thực hiện

a) Đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hoàn

thành các nhiệm vụ được giao. Các đơn vị được kiểm tra khẩn trương khắc phục

những tồn tại, hạn chế và kiến nghị của Tổ Kiểm tra gửi báo cáo khắc phục về Sở

(qua phòng Tổ chức cán bộ) chậm nhất đến ngày 25/10/2023.

b) Giao phòng Tổ chức cán bộ theo dõi, đôn đốc các đơn vị khẩn trương khắc

phục những kiến nghị của Tổ Kiểm tra và gửi báo cáo về Sở đúng thời gian quy

định. Nếu quá thời hạn trên đơn vị nào không gửi báo cáo hoặc gửi không đầy đủ

theo quy định thì báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo xem xét trách nhiệm người đứng

đầu.

Nay thông báo kết luận của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT về kiểm tra

cải cách hành chính năm 2023 tại các đơn vị: Chi cục Thủy lợi, Chi cục Kiểm lâm,

Chi cục Thủy sản, Chi cục Phát triển nông thôn và Ban Quản lý các cảng cá để các

đơn vị biết và tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;

- Các chi cục: Thủy lợi, Thủy sản, Phát triển

nông thôn, Kiểm lâm;

- Ban Quản lý các cảng cá;

- Các phòng Sở: Văn phòng, Thanh tra, KH-

TC, TCCB;

- Lưu: VT, TCCB.nttbình

   Hồ Trọng Phương

		2023-10-03T14:20:28+0700

		2023-10-03T16:09:52+0700

		2023-10-03T16:09:52+0700

		2023-10-03T16:09:52+0700